(2) Panis vitæ Christus est, et Panis hic omnium non est, sed noster est; et ideo panem nostrum, id est Christum dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus, a sanctificatione ejus et corpore non recedamus (*De Oration. Domini*).

(3) Singulis certe diebus communicare et participare sancto Corpori et

de Séville a mis cette déclaration en canon) que recevoir Jésus-Christ indignement, c'est le recevoir en état de péché mortel et sans avoir reçu préalablement le sacrement de pénitence ; mais que, hors ce cas où il est interdit au chrétien de s'approcher de l'autel, les fautes légères ne sont pas une raison pour se priver de la *communio journalière*, puisque cette communion journalière en est le remède le plus assuré (1).

Personne n'a, plus que saint Ambroise, insisté sur la pratique de la communion *de chaque jour*. Voici comment il s'exprime : « Si Jésus-Christ lui-même nous a révélé que son sang divin est toujours consacré, toujours répandu pour la rémission des péchés, je dois donc recevoir constamment en moi ce sang divin, afin que mes péchés me soient toujours remis ; et comme je suis toujours porté, exposé à pécher, ainsi je dois toujours avoir en moi l'antidote et le remède contre le péché (2). » Ce même saint docteur continue à dire : « Si l'Eucharistie est le vrai pain

Sanguini Christi, bonum et fructuosum est. Jam vero quis dubitat, quin vitæ frequentius participare non sit aliud omnino quam frequenter vivere (*Epistol. 289 ad Cæsariam Patriciam*)?

(1) Hoc est indigne accipere, si eo tempore accipiat, quo debet agere poenitentiam. Cæterum peccata, si tanta non sunt ut excommunicandus quisquam homo judicetur, non debet se a *quotidiana medicina* Domini Corporis separare (*Epistol. 118 ad Januarium*).

(2) Si quotiescunque funditur Sanguis, in remissionem peccatorum funditur, debeo illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur. Qui semper pecco, semper debeo habere medicinam (*De Sacram.*, lib. IV).

quotidien, par quelle imprévoyance, ô homme, ne te mets-tu en peine de ne le recevoir qu'une fois l'an? Ah! comme le besoin que tu en as est journalier, la force qu'il te donne est aussi journalière : décide-toi à le manger chaque jour, à la condition, cependant, de vivre de manière à pouvoir le recevoir chaque jour. Ne dis pas que tu ne te crois pas assez saint pour pouvoir communier journellement ; car il ne faut pour cela que l'éloignement pour le péché ; et si tu ne vis pas dans cet éloignement, tu ne mérites pas même de communier une fois chaque année (1). Quand on a une plaie au corps, on ne cesse d'y appliquer le baume propre à la guérir. Et, puisque nous sommes tous sous l'empire des conséquences funestes du péché, que nous avons tous une âme remplie de plaies, tous nous devons fréquenter l'auguste sacrement, seul remède propre à la guérir (2). » Saint Cyrille d'Alexandrie s'élève avec toute la force de son zèle contre ceux qui entrent à peine une fois l'an dans l'église, ou qui ne reçoivent presque jamais la divine Eucharistie, affectant pour excuse le respect religieux, la crainte révérentielle que ce sacrement leur inspire : il dit que c'est un respect malentendu que celui qui éloigne le chrétien